3. Deinde neque in secundo sensu videtur obligatio adæquatus effectus legis. Primò, quia etiam præcepta privata obligant, quamvis leges non sint. Imò non tantum præcepta, quæ ex jurisdictione procedunt, sed etiam sine jurisdictione obligare solent, ut præceptum parentis ad filium, domini ad servos, et prelati religionis ad subditos, etiamsi jurisdictionem non habeat, ut olim erat in usu etiam in monasteriis virorum, et nunc in monialibus reperitur. Item obligatio sæpè oritur ex propriâ voluntate, ut in voto, promissione, et quocumque contractu; non est ergo obligatio adæquatus effectus legis in illo sensu.

4. Nihilominus dicendum est primò, nullam esse propriam legem, quæ obligationem non inducat; id est, necessitatem quandam operandi, vel non operandi. Est communis assertio theologorum cum D. Thomà q. 92, art. 2, ad 1; et q. 95 art. 2; Soto q. 1, art. 1; Castro lib. 1, cap. 1, ad finem, et Juristarum in d. lege *Legis virtus*, et in d. cap. *Omnis*. Et eodem sensu dixit Gratian. dist. 4, ad finem: *Decretum necessitatem facit, exhortatio liberam voluntatem excitat*. Similem sententiam habet sub nomine consilii et præcepti Hieronym. lib. 2 contra Jovin. circa medium: *Ubi consilium datur, offerentis arbitrium est; ubi præceptum, necessitas est aereitatis*. Et Ambros. lib. de Viduis circa finem: *Præceptum (inquit) in subditos fertur, consilium amicis datur; ubi præceptum est, ibi lex est; ubi consilium, ibi gratia est*. Et infra: *Præceptum ibi est, ubi est poena peccati, utique propter necessitatem, quam præceptum inducit*. Sic etiam dixit August. in lib. de sanctâ Virginitate, cap. 14: *Domino præceptum non obedire damnable est; et infra: Præcepto quisquis non obtemperat reus est et debitor poenæ*. Ponderari etiam potest, quod ait Gregor. lib. 12, Epistol. 17, et refertur in cap. 1 de Donat.: *Nobilitas quodam modo tibi legem imponit, ut debere se quod sponte tribuit, existimet: supponit enim legem imponere debetum*. Denique Aristot. 1 Ethic. cap. 9, hæc ratione dixit, in lege esse vim coactivam, quia licet non omnis lex specialiter poenam imponat, infert tamen necessitatem, ratione cujus homo fit dignus poenâ, si legem transgrediatur. Ratio autem sumitur ex dictis de substantiâ legis; est enim imperium procedens à voluntate efficaci obligandi ejus qui potestatem habet; sed voluntas efficax suppositâ potestate, inducit effectum; ergo. Sensus autem, et major declaratio assertionis patebit, respondendo ad ea quæ in primo membro objecta sunt, et idcò illis satisfaciendum est.